



FARSKÝ LIST 34/2025

24. AUGUST 2025

TÝŽDENNÍK FARNOSTI

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE

21. CEZROČNÁ NEDEĽA



Prvé čítanie: Privedú všetkých vašich bratov zo všetkých národov (Iz 66, 18-21)
Žalm: CHOĎTE DO CELÉHO SVETA A HLÁSAJTE EVANJELIUM (Ž 117)
Druhé čítanie: Koho Pán miluje, toho tresce (Hebr 12, 5-7.11-13)
Evanjelium: Prídu od východu i západu a budú stolovať v Božom kráľovstve (Lk 13, 22-30)

BRÁNA K SPÁSE

Scéna, ktorú nám evanjelium predstavuje, je veľmi aktuálna. Ježiš je na ceste do Jeruzalema. Ako ide, ľudia okolo neho s ním rozprávajú a zdieľajú s ním svoje starosti.



Rovnako ako oni, aj my sme pútnici, ktorí smerujeme do nebeského domova. Cestu životom môžeme prejsť s postojom pokojného a bezstarostného turistu, ktorý sa sústreďí len na to, aby si užil všetko príjemné, čo sa mu ponúka. Ale ak kráčame pohodlne a tešíme sa z toho, čo nám v danej chvíli prináša život, nedospejeme tiež do prítomnosti Pána? Ten, ktorý je dobrý a milosrdný, neotvorí nám s radosťou dvere a nepozve nás na svoju večnú hostinu? Často sa stretávame s ľuďmi, ktorí sú presvedčení, že nakoniec bude spasených veľa, že všetci budú spasení. Tak si mysleli niektorí z tých, ktorí išli s Ježišom, a možno keď počuli jeho slová, jeden z nich sa Ho trochu bojazlivo opýtal, aby sa upokojil: „*Pane, je málo tých, čo budú spasení?*“ (v. 23). Ježiš mu neodpovedal priamo, ale vyzval ho

k zamysleniu. Povedal mu, že dôležité nie je číslo, či bude veľa alebo málo, ale nájsť správnu cestu, ktorá vedie k bráne, ktorá otvára prístup k spásu. Ježiš Kristus je brána, ktorá nám otvára prístup k Bohu Otcovi a v spoločenstve s ním sa tešíme z jeho milosrdenstva, ochrany a lásky. Brána je úzka, lebo od nás vyžaduje obetu, potlačenie pýchy, zbavenie sa bremena našich chýb a prekonanie strachu otvoriť svoje srdce s pokorou. Je úzka, ale vždy dokorán otvorená. Vo svojej odpovedi Ježiš naznačuje, že

Rímskokatolícka farnosť Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa, ☒ Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov, ☎ 051/4523784;
www.farnostsabinov.sk; ✉ sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723

Úradné hodiny - kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, štv, pia dopoludnia!

pozvanie na hostinu večného života bolo adresované celému ľudstvu a ľudia sa tam hrnú zo všetkých svetových strán. Čaká sa na chudobných i bohatých, zdravých i chorých, starcov i deti, mužov i ženy, a všetkým sa má venovať veľká pohostinnosť. Spása nie je založená na triedach, ani nie je vyhradená pre niektorých privilegovaných. Ježiš však zdôrazňuje, že existuje „jediná podmienka, ktorá je rovnaká pre všetkých: usilovať sa ho nasledovať a napodobňovať, brať na seba, ako on, svoj kríž a zasvätiť svoj život službe bratom“ (*Benedikt XVI., Anjel Pána, 26.8.2007*). Spása je dostupná všetkým, ale nie je lacná. Skutočný život sa neodohráva pred videohrou, ani nie je ako televízny seriál, kde sa hrá fiktívna rola bez väčších reálnych dôsledkov. V živote sa riešia dôležité veci, a preto je potrebné konať zodpovedne a s úsilím. V deň súdu budeme súdení podľa našich skutkov. Nebude stačiť vyhlásiť sa za Ježišových priateľov: „*Jedli sme s tebou a pili, na našich uliciach si učil*“ (v. 26). Existuje nebo a existuje peklo. „*Služobníci nepravosti*“ (v. 27) *budú tam, kde „bude plač a škripanie zubov“* (v. 28). Naopak, všetci, ktorí konali dobro a hľadali spravodlivosť, aj za cenu obetí, budú prijatí. Boh nikoho nevyklučuje, ale zostanú vonku tí, ktorí nechcú vojsť úzkou bránou. „Chcel by som vám dať tento návrh,“ povedal pápež František. „Zamyslime sa teraz na chvíľu v tichosti nad vecami, ktoré máme v sebe a ktoré nám bránia prejsť bránou: moja pýcha, moja namyslenosť, moje hriechy. A potom zamyslime sa nad druhou bránou, tou, ktorá je dokorán otvorená Božím milosrdenstvom, ktoré nás na druhej strane čaká, aby nám dalo odpustenie“ (*František, Anjel Pána, 21.8.2016*). (*F. Varo - opusdei.org - krátené*)

SV. JÁN KRSTITEĽ A JEHO SLUŽBA PRAVDE

Mučenícka smrť svätého Jána Krstiteľa pripomína aj nám, kresťanom našej doby, že sa nemôžeme znížiť k vyjednávaniu s láskou ku Kristovi, k jeho slovu, k pravde. Ten, ktorý nedokázal zmeniť svoje srdce, keď ho s potešením počúval, nedokázal zmeniť ani beh udalostí, keď žiadali Krstiteľovu hlavu. Namiesto toho sa nám Ján predstavuje ako človek, ktorý je ochotný zomrieť za to, čo má skutočnú cenu. Keď uvažujeme o živote Krstiteľa, a najmä o živote Pána, zisťujeme, že pravda je spojená s krížom. Pravda nás často provokuje a v žiadnom prípade nie je lacná. Je náročná a páli. Ježišovo poslanstvo obsahuje aj výzvu, ktorú nachádzame v tomto zápase s jeho súčasníkmi. Kto sa nechce nechať spáliť, kto nie je pripravený nechať sa spáliť, ani sa k nemu nepriblíži. Pravda, dobro a krása idú ruka v ruku s láskou. Kresťania sú povolaní k tomu, aby pravdu robili



milou, vydávali odvážne svedectvo o našej viere a ukazovali, že je šťastnejšie žiť v pravde, než sa jej snažiť vyhnúť. Keď sa vrháš do apoštolátu, maj na mysli, že vždy ide



o to urobiť ľudí šťastnými, veľmi šťastnými: Pravdu nemožno oddeliť od skutočnej radosti. Prejavovať láskavosť pravdy je dobrou definíciou apoštolátu, pretože spája lásku, pravdu a dobrotu. Obnažená pravda bez lásky je nepríjemná a mnohí by ju mohli začať považovať za nedosiahnuteľnú. Preto príklad a horlivosť kresťana by nikdy nemali byť morálnym, arogantným úderom do tváre blížneho, ale horiacim uhlíkom, ktorý zasiahne

ohň všade, kde sa nachádza, a zároveň rozsiera pokoj a radosť. Môžeme prosiť Pannu Máriu, aby do našich sŕdc vložila rovnaké nadšenie pre pravdu, aké viedlo Jána k tomu, aby s radosťou daroval svoj život. (*opusdei.org*)

FARSKÉ OZNAMY

FARSKÝ DEŇ 29. 8. V deň titulu nášho farského kostola budeme sláviť slávnostnú sv. omšu o 10.00. Po jej skončení Vás pozývame na kávu a zmrzlinu v priestoroch farského úradu. Popoludní chceme v Jubilejnom roku putovať, aby sme tak duchovne prežili tento deň. **Vo farskom kostole od 14.00 začne jubilejná púť**, ktorá bude smerovať na lokalitu „šanec“ (Lesopark pod Švabľovkou). Počas putovania spievame žalmy a litánie k všetkým svätým. Po príchode na miesto sa pri jednotlivých zastaveniach **pomodlíme modlitbu krížovej cesty**. Na záver požehnáme obnovenú krížovú cestu. **Po skončení púte vás srdečne pozývame na pohostenie a spoločenské stretnutie farníkov, ktoré bude pri zimnom štadióne.**

ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA je v nedeľu 31.8. Program začína v sobotu 30.8. večer o 17.15 slávnostnými spievanými večernými chválami – vešperami. Večerná sv. omša v sobotu začína o 18.00. V nedeľu 31.8. sú všetky sv. omše zo slávnosti titulu kostola. **Slávnostná odpustová sv. omša bude o 10.30 vo farskom kostole.** Hlavným celebrantom a kazateľom je vdp. Ján Kocúrko, riaditeľ Gymnázia sv. Edity Stein v Košiciach. **Večerná sv. omša v nedeľu nebude.**

ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY 17.8. Sabinov: 1443,90€; Jakubovany: 500,40€; Orkucany: 397€ Za vaše milodary srdečné Pán Boh zaplať!

SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:

Matej Škovrán z Drienice a **Alexandra Kužmová** zo Sabinova

Marek Vužňák zo Sabinova – Orkucian a **Marianna Cicmanová** zo Sabinova

Pavol Gašparík zo Sabinova a **Dominika Jenčová** zo Sabinova

LITURGICKÝ PREHĽAD
21. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ 25. 8. – 31. 8. 2025

pondelok 25. 8.	Féria	Sabinov	6.30	+Július
			18.00	ZBP Filip a rodičia
utorok 26. 8.	Féria	Sabinov	6.30	ZBP Ema (20r.) s rod.
			18.00	+ bohuznámi
streda 27. 8.	Sv. Monika Spomienka	Sabinov	6.30	+ rodín Šarengová, Janigová, Šeteščáková
			18.00	ZBP Cecília (90r.)
		Orkucany	18.00	+Vincent +Štefan +Ondrej +Alžbeta
štvrtok 28. 8.	Sv. Augustín, biskup a učiteľ Cirkvi Spomienka	Sabinov	6.30	+Jozef +Katarína +Vladimír +Dana +Ľudmila +Jirko
			18.00	ZBP Marek a Zuzana (15r. sobáša)
		Jakubovany	18.00	+Jozef +Daniel
piatok 29. 8.	Mučenícka smrť sv. Jána Krstiteľa Slávnosť titulu farského kostola	Sabinov	10.00	za dobrodinčov farnosti
sobota 30. 8.	Spomienka Panny Márie v sobotu Večerná sv. omša z nasledujúcej nedele	Sabinov	6.30	ZBP Emília
			18.00	+Jozef +Klára +Štefan +Dominik
nedeľa 31. 8.	22. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA	Sabinov	7.30	na úmysel
			9.00	za farnosť
			10.30	na úmysel
		Jakubovany	9.00	ZBP Daniel (45r.) s rod.
		Orkucany	9.00	ZBP Martin a Monika (30r. sobáša)